
 
DETERMINAZIONE N.  59 

 
26 FEBBRAIO 2015 

 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: GRADUATORIA BORSE DI STUDIO STUDENTI 
ISCRITTI AL PRIMO ANNO DI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA A.A. 
2014/2015 

 
Premesso che 
 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 
regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli anche 
se privi di mezzi”. 
 
Con deliberazione n. 13 di data 26 maggio 2014, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bando 
per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse universitarie, 
l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2014/2015. 
 
Come previsto dal Bando di concorso, nel periodo dal 21 luglio 2014 al 30 gennaio 2015 sono state 
presentate le domande di borsa di studio degli studenti iscritti al primo anno di corsi di dottorato attivati 
presso l’Università degli Studi di Trento, che non beneficiano già di altra borsa di studio o di altri 
compensi erogati a qualsiasi titolo per il corso di dottorato o che non usufruiscono di aspettativa 
retribuita dal lavoro. 
 
Per la valutazione della condizione economica dei nuclei familiari degli studenti si è utilizzato il 
“Sistema ICEF” ai sensi della legge provinciale 1 febbraio 1993, n. 3 e delle deliberazioni della Giunta 
Provinciale attuative della stessa. 
 
Visto il Bando, è stata predisposta la graduatoria per le borse di studio destinate ai dottorandi iscritti al 
primo anno. 
 
Come definito dal Bando di concorso, la borsa di studio per gli studenti di cui al punto precedente dovrà 
essere liquidata entro 60 giorni dalla pubblicazione della graduatoria. 
 
Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 bis 
della l.p. 23/1992. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 



 2  
 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, n. 
734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta provinciale di 
data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del 
direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 
deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto l’art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 recante “Obblighi di trasparenza in 
capo alle stazioni appaltanti. adeguamento all’articolo 1, comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità della pubblica 
amministrazione); 

− vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
− visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, 

ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la graduatoria in allegato, per il conferimento delle borse di studio per i dottorandi 
del primo anno che hanno presentato la domanda di benefici entro il 30 gennaio 2015 e che non 
beneficiano già di altra borsa di studio per il corso di dottorato; 
 

2. di impegnare la somma di € 3.629,00 sul capitolo 3000 “Borse di studio” del bilancio 2015, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di liquidare le borse di studio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 bis 
della l.p. 23/1992. 
 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
n. all. : 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo  3000 – imp. n. 164 per € 3.629,00.= 
Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

 
______________________________________ 
 

(RP/mpd) 


	26 FEBBRAIO 2015
	AREA SERVIZI AGLI STUDENTI
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(RP/mpd)


